Дело № 5-98-291/2018
                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 мая 2018 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Назаровой Галины Ивановны, «ДАННЫЕ»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-
                          установил:

на основании Распоряжения председателя Госкомрегистра Спиридонова А.Ю. от «дата» «номер» была проведена внеплановая выездная проверка соблюдения требований земельного законодательства, в ходе которой было установлено, что Назарова Г.И. самовольно заняла многоконтурный земельный участок муниципальной и частной собственности, площадью 13 кв.м, расположенный по адресу: «адрес», под размещение каменного забора, подпорной стены, лестничного марша. Назаровой Г.И. было выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от «дата» «номер» в срок до «дата». На основании Распоряжения председателя Госкомрегистра Спиридонова А.Ю. от «дата» «номер» в отношении Назаровой Г.И. была проведена внеплановая выездная проверка исполнения вышеуказанного предписания. По результатам проведения проверки установлено, что Назарова Г.И. нарушения не устранила, самовольно занятый земельный участок площадью 13 кв.м не освободила, каменный забор и лестничный марш не демонтировала, что является нарушением требований статей 60,76 Земельного кодекса Российской Федерации, и свидетельствует о невыполнении в установленный срок предписания федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
В материалах дела имеется телефонограмма, составленная секретарем судебного заседания, а также информация, поступившая от ПАО «МТС» в Ленинградской области на официальный почтовый сервер Правительства Республики Крым, из которых усматривается, что Назарова Г.И. извещена о дате и месте слушания дела по телефонному номеру, указанному при составлении протокола об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Согласно частей 1 и 2 статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации, земли в Российской Федерации по целевому назначению подразделяются на следующие категории: земли сельскохозяйственного назначения; земли населенных пунктов; земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; земли особо охраняемых территорий и объектов; земли лесного фонда; земли водного фонда; земли запаса. Земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов. Любой вид разрешенного использования из предусмотренных зонированием территорий видов выбирается самостоятельно, без дополнительных разрешений и процедур согласования. Виды разрешенного использования земельных участков определяются в соответствии с классификатором, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.
Согласно абз.1 ст.42 ЗК РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
В силу пункта 1 статьи 25 и пункта 26 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с названным Законом.
Установлено, что на основании свидетельства о праве собственности от «дата» «номер», Назарова Г.И. является собственником земельного участка земельного участка, расположенного по адресу: Респ»изъято», вид разрешенного использования – «индивидуальное жилищное строительство»).
На спорном земельном участке расположен объект недвижимого имущества – жилой дом с кадастровым номером «изъято», в количестве 4 надземных этажа.
Согласно пункту 5 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации (подпункт 1); выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подпункт 5).
Пунктом 3 Положения о государственном земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 января 2015 года N 1, предусмотрено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками (подпункт а); предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений (подпункт з).

Согласно п.1.1, 4.6 Постановления Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года N 164 "Об утверждении Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым" Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Государственный комитет) - исполнительный орган государственной власти Республики Крым, осуществляющий в том числе функции государственного земельного надзора. Государственный комитет в пределах своей компетенции и в соответствии с функциями осуществляет полномочия по государственному земельному надзору, включая: осуществление государственного земельного надзора на территории Республики Крым за соблюдением: выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности; выполнения требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; исполнения предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.
Согласно п.14 Приказа Министерства экономического развития РФ от 20 июля 2015 года N 486 "Об утверждении Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по исполнению Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии государственной функции по осуществлению государственного земельного надзора" (далее Приказ) юридические лица, органы государственной власти, органы местного самоуправления, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, индивидуальные предприниматели, граждане, их уполномоченные представители, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписания органа государственного надзора об устранении выявленных нарушений обязательных требований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.64 Приказа юридическим фактом - основанием для принятия решения о проведении внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином, органом государственной власти, органом местного самоуправления выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка, проведенная на основании распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от «дата» «номер», и само предписание от «дата» «номер», которым Назарову Г.И. обязано в срок до «дата» устранить нарушения земельного законодательства (освободить самовольно занятый многоконтурный земельный участок путем демонтажа каменного забора, подпорной стены, лестничного марша), законные и обоснованные.
Предписание получено Назаровой Г.И. «дата»; предписание содержит конкретные нормы земельного законодательства, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой, выездной проверки Назарова Г.И. извещена надлежащим образом; соответствующий акт проверки Назаровой Г.И. направлен почтой.
Назарова Г.И. не воспользовалась своим правом, связанным с обжалованием вынесенного предписания.

Кроме того, Назарова Г.И. не обращалась с ходатайством к административному органу о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению земельного правонарушения, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами.

Таким образом, доказательств того, что Назаровой Г.И. предпринимались реальные меры по соблюдению требований земельного законодательства при использовании спорного земельного участка, а также по исполнению вынесенного представления, мировому судье не представлено.
Виновность Назаровой Г.И. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от «дата», который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; фототаблицей; копией акта проверки от «дата» «номер»; копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от «дата» «номер»; распоряжением председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от «дата» «номер»; копией постановления по ч.1 ст.8.8 КоАП РФ; копией акта проверки «номер» от «дата».

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Назаровой Г.И. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Назаровой Г.И. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья

                         постановил:

Назарову Галину Ивановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч рублей).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя – Отделение по Республике Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102012065, КПП 910201001, КБК 32111607000016000140, расчетный счет 40101810335100010001, ОКТМО 35729000, постановление от 17.05.2018 года №5-98-291/2018.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«согласовано»
Мировой судья:

_____________К.Г. Чинов
6